

MAEC-109

Demography

(जननांकिकी)

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

2nd Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Malthusian theory of population. What methods he suggested to control population ?

माल्थस के जनसंख्या सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। उन्होंने कौन से उपाय जनसंख्या को नियन्त्रित करने के लिए सुझाए?

2. Analyse the factors of population growth and their interdependence.

जनसंख्या वृद्धि के घटक एवं उनकी अन्तर्निर्भरता की समीक्षा कीजिए।

3. What are the obstacles in the way of family planning and suggestions to remove hurdles in family planning.

परिवार नियोजन के रास्ते में क्या अवरोध हैं और उन्हें दूर करने के उपाय सुझाइए।

4. What are the factors affecting fertility ?

प्रजननता को प्रभावित करने वाले तत्त्व क्या हैं?

5. Write in detail characteristics, causes and effects of urbanisation.

नगरीकरण की विशेषताओं, कारणों एवं प्रभाव को विस्तृत रूप में लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Importance of population projection.

जनसंख्या प्रक्षेपण का महत्त्व।

2. Methods of human resource formation in underdeveloped countries.

अर्द्धविकसित देशों में मानव संसाधन निर्माण के उपाय।

3. Meaning and definition of migration.

प्रवास का अर्थ एवं परिभाषा।

4. Concept of different death rates.

विभिन्न मृत्यु दरों की अवधारणा।

5. National literacy mission.

राष्ट्रीय साक्षरता मिशन।

6. Write briefly on pattern of world population.
विश्व जनसंख्या के प्रतिमान पर संक्षेप में लिखिए।
 7. Concept of sustainable development.
सतत विकास की अवधारणा।
 8. Trends of population density and sex ratio in India.
भारत में जनसंख्या घनत्व एवं लिंगानुपात की प्रवृत्ति।
-